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АНОТАЦІЯ

Гайдамачук О. В. Інтонація у філософському тексті: філософсько-

культурологічний вимір – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

(Філософські науки). – Харківський національний університет імені

В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України, Харків, 2021.

Актуальність теми дисертаційного дослідження зумовлена мовним

і мовленнєвим поворотами у філософії (за М. Поповичем), внаслідок яких

виокремився спеціальний напрям вивчення філософської мови й особливої

актуальності набуло дослідження інтонаційних ресурсів філософських текстів

у ситуації інтонаційної кризи на зламі епох і серії проголошених у філософії

смертей – від смерті Бога (Ф. Ніцше), Автора (Р. Барт), суб’єкта (Ж. Дельоз),

людини (М. Фуко) до “кінця книги” і “смерті повного мовлення” (Ж. Дерріда).

Інтонація, відкриваючи природі людини шлях в культуру, згідно з Ж. Дерріда,

формує етос, в якому народжується і живе філософія. “Лого-фоно-центрична”,

словами Дерріда, філософія (умовно “слухової” культури) сприймає цей етос як

“домівку”, а постмодерністська філософія (умовно “візуальної” культури)

і Дерріда, зокрема, – як полон. Оскільки зміни зазнає не етос, а тільки його

сприйняття, значить, відбулися парадигмальні зрушення у світогляді

й змінилася роль інтонації як культурної практики у філософському тексті, що

і визначило тему нашого дослідження.

Філософський текст, який декларує підкорення інтонації структурі письма

в текстологічній парадигмі, – “Дещо про граматологію” Ж. Дерріда – “виріс”

з розібраного на блок-цитати філософського тексту Ж.-Ж. Руссо “Есе про

походження мов, а також про мелодію і музикальне наслідування1” який

натомість відводить інтонації чільне місце в культурі людських стосунків

і підкреслює її роль природного першоджерела культурного досвіду мовної

діяльності (langage) людини. У названих текстах Руссо і Дерріда осмислюють

1 Далі – “Есе про походження мов…”.
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тему філософського письма й інтонаційно-артикуляційний конфлікт крізь

відчуття “інтонаційної кризи” в сучасній їм культурі. Це визначило для нас їх

вибір як “взірцевих” філософських текстів (“Есе про походження мов…” –

“слухової” культури і “Дещо про граматологію” – “візуальної” культури) для

порівняльного дослідження їх сенсотворчих ресурсів. Те, як в цих текстах

інтонується, артикулюється і детонується тема інтонації, на нашу думку, має

наблизити як до розуміння ролі інтонації у філософському тексті, так і до суті

зміни сприйняття етосу філософії в культурі.

Дослідження виявило сутнісні характеристики філософського тексту

і особливостей взаємодії в ньому інтонації, артикуляції, детонації як “агентів”

потрійної сутності людини (antropos, merops, brotos за Гераклітом).

У дисертації представлено порівняльне дослідження ролі інтонації

у філософському тексті попередньої “слухової” (“Есе про походження мов…”

Ж.-Ж. Руссо) і сучасної “зорової” (“Дещо про граматологію” Ж. Дерріда)

культур з урахуванням новітніх чинників, які спровокували трансформацію її

сприйняття і вираження у філософському тексті.

Концептуально-методологічною основою дисертації є теоретико-

методологічні положення постмодерністської філософії про відкритість тексту,

інтертекстуальність, поліфонічність, роль читача, новітні стратегії читання

тощо, а також ряд ідей, зокрема: ідея Д. Болінджера про інтонацію як

універсалію; ідея Б. Асафьєва про “інтонаційні епохи”, міжепохальні

“інтонаційні кризи” й регулярне оновлення “інтонаційного словника”; ідея

М. Бахтіна про “інтонаційні фонди” людських спільнот; ідея Ж.-Ж. Руссо про

тенденції “нарощення артикульованості” у філософії і музиці; ідея Геракліта

про потрійну сутність людини, міркування Т. Адорно про філософію пунктуації

тощо. Дослідження є міждисциплінарним, бо залучає, крім філософських, дані

загального мовознавства, музикознавства, нейрофізіології і космології.

Поставлені в дисертації задачі вирішуються з допомогою таких методів

дослідження: порівняльний аналіз і критична рефлексія досліджень

філософського тексту, філософської мови, інтонації письма; структурний аналіз
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тексту і його деконструкція; герменевтичний, лінгвістичний, семантичний

й етимологічний аналіз; тональна діагностика тексту і частотний аналіз слів.

Виявлено характерні риси філософського тексту: авторськість,

діалогічність, інтертекстуальність, поліфонічність, застосування філософських

категорій, запитальність і потужна детонаційність.

Наукова новизна отриманих результатів визначається тим, що

представлена робота обґрунтовує ключову роль інтонації у філософських

текстах як “слухової”, так і “візуальної” культур з тенденційним нарощенням

артикульованості й ускладненням вираження і сприйняття інтонації.

Дослідження інтонаційно-артикуляційного конфлікту у теорії письма

Ж. Дерріда виявило третю силу, ідентифіковану нами як детонацію в її

керованому і некерованому різновидах. Запропонований філософський концепт

“детонація” (в його потрійному резонансі: з музикознавчим терміном

“детонування”, хімічним терміном “детонація” і словосполученням

з філософського словника “інвективи як детонаційні коми” (М. Можейко))

виражає як відцентрові інтенції деконструкції у зсуванні акцентів, в доланні

бінарних опозицій чи ревізії культурних конвенцій так і її програмну настанову

на “підрив логоцентризму”, “прорив метафізичного фронту”. Артикуляція,

виокремлюючи з тонації відповідне ін-, водночас відмежовує його від хмари

альтернативних ін- й від хмари відповідних де-(тонацій). Отже, осмислення

кожної інтонації базується на мірі розпізнаності складу її детонаційного

шлейфу.

У механістичній парадигмі ХVIII ст., коли реабілітують пристрасті

(Старобинський), Ж.-Ж. Руссо тлумачить інтонаційну кризу філософського

тексту як “енергетичну”, шукаючи можливості її вирішення екстенсивним

шляхом (пунктуаційно), що дозволяє осмислити інтонацію як енергію,

збережену у “саркофазі” тексту. Натомість у текстологічній парадигмі сучасної

культури посилилися відцентрові тенденції, що уможливило осмислення

нерозривної взаємодії інтонації з артикуляцією й детонацією у тексті як

“центри-фузі”.
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Уточнено передумови появи філософії в грецькомовній ойкумені

й особливу культурну місію філософів у ній; а також кореляцію понять

“філософський текст”, “інтонація”, “артикуляція”, langage-langue-parole (досвід

мовленнєвої діяльності – конкретна мова – мовлення) з поняттям “письмо”.

Деталізовано структуру “Есе про походження мов…” і “Дещо про

граматологію”, а також уточнено тональність обох текстів на рівні структури

і змісту.

Розвинуто гераклітівську модель сутності людини “antropos-merops-

brotos” у модусі їх “конфліктної” взаємодії у процесі читання філософських

текстів; деконструкція як детонаційна стратегія читання (порівняно

інтонаційною й артикуляційною стратегіями читання); а також діагностику

тональності філософських текстів Ж.-Ж. Руссо “Есе про походження мов…”

і Ж. Дерріда “Дещо про граматологію”.

З’ясовано, що інтонація конститутивна для філософії й етосу людини як

культурної особи. Виявлено, що текст “Есе про походження мов…”

у прочитанні Дерріда підтверджує сподівання Руссо на консервативну функцію

письма (“руссоїзми” ідентифікуються як “взірцеві” і “вірусні”), тоді як текст

“Дещо про граматологію” підтверджує прогноз Руссо про тенденційне

“нарощування артикульованості”. Встановлено вкоріненість “Дещо про

граматологію” в антропоцентричну теорію Руссо і в фонологію, бо попри зміну

напряму тяжіння (з доцентрового на відцентрове), незмінною є потреба

в самому центрі (архонті й інтонації). Деконструкція тільки послаблює

“гравітацію”, дистанціюючись від умовного центру й опановуючи нові “орбіти”

(детонаційного шлейфу інтонації).

У результаті здійснення порівняльного аналізу філософування

пунктуацією, а також інтонаційних, артикуляційних і детонаційних ресурсів

текстів “Есе про походження мов…” (як “саркофагу” інтонації) і “Дещо про

граматологію” (як “центри-фуги” інтонації) з’ясовано, що інтонація тільки

розширює поле свого впливу, бо навіть для акції її “призупинки” потрібна її

іллокутивна сила.
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Теоретичне і практичне значення одержаних результатів дисертації

полягає у можливості їх застосування для подальшого дослідження проблеми


[…]


спроможних чути один одного й здатних переживати прочитане (здобувати

досвід). Ідейний запит на гедонізм й етичний естетизм XVIII ст. задовольнили

“руссоїзми” (Б. Асафьєв), основний пафос яких – у пріоритеті людського над

інструментальним. Руссо як філософ-сенсуаліст свідомо симпатизує інтонації

на противагу артикуляції, бо вважає що інтонацію “знесилює” розвиток

граматики, логіки, філософії і, отже, письма. Механістична парадигма епохи

диктує Руссо 1) енергетично тлумачити інтонаційну кризу письма;

2) екстенсивно вирішувати її (вдосконалення пунктуації); 3) бінарно

сприймати мову (як природна+умовна, і як мова вираження і “мова

розуміння”) і мовлення (два трансляційних канали – інтонація й артикуляція –

мають різну мету: інтонація – переконувати, виражати, висловлювати

почуття і досвід, а артикуляція – доводити, аргументувати, міркувати), яке

є складовою тринарної структури: досвід мовної діяльності (langage) – langue

(мова) – parole (мовлення); 4) виявити конфлікт інтонації-артикуляції

й 5) прогнозувати як тенденційне артикуляційне нарощування, що небезпечне

деморалізацією людини, так й інтонаційну кризу як кризу культурної

комунікації, в якій розум прагне домінувати над чуттями. У суспільстві

нарощення артикуляції культивується пасивність слуху і глухота (слух як

привілей). Коли приємністю для людського слуху жертвують заради зручності

налаштування музичних інструментів, звучання яких таким чином стає

рівномірно фальшивим (але конвенціонально “гармонійним”), то це

провокуватиме не тільки інтонаційні, а й культурні кризи: знецінюється

розвиток “людського” на користь розвитку “інструментального”.

6. Візуальна культура налаштована зчитувати ненаписане у тексті,

ціннішому за автора, через кризу суб’єктивізму. (Авторська) інтонація

179

сприймається радше як перешкода в осягненні сенсу. Зважаючи на плинність її

природи, форсується її плин на користь “мовчазних” артикуляцій. Слух

заохочується до конкуренції з рештою органів чуття (через множину

“першопочатків”). Однак деконструкція плекає субординацію інтонації як свій

таємний ключ від “архіву”. Як наслідок, де-тонації здобувають більше

повноважень у тексті.

7. Дерріда як філософ-постмодерніст симпатизує “культурній

артикуляції” і намагається реабілітувати “дискриміноване” письмо, яке

“натуралізує культуру”. Ускладнення сприйняття реальності й інфляція понять

“присутність”, “істина”, “свідомість” культивує запит на багатозначну логіку

і детонаційний шлейф інтонації. Текстологічна303 парадигма диктує Дерріда

1) економічно тлумачити інтонаційну кризу письма; 2) інтенсивно вирішувати

її через де-монополізацію авторських ін- і мобілізацію де- в тонаціях;

3) оголошувати війну бінарним опозиціям, ієрархіям і “диктату” голосу;

4) виводити “німе” письмо на чільне місце в структурі мови; 5) діагностувати

конфлікт інтонації-артикуляції як силовий й 6) прогнозувати тотальну

інфляцію мови і метафізики. Дерріда інтонує описи і заяви Руссо, довіряючи

тільки артикульованим описам, водночас добровільно підкоряючись

викритому ним інтонаційному диктату “войовничого руссоїзму”. Значить,

інтонація філософського тексту в “епоху Дерріда”, замість “самостертися”,

суттєво ускладнюється (онтологічно, феноменологічно, і гносеологічно) за

рахунок розробки дотичного шлейфу детонації і урізноманітнення її

“архонтності” ресурсами детонування. Не рахуючи енергозатрат на долання

самозаперечень Руссо, Дерріда чує і задум Руссо, і “незумисності”, які

систематично йому суперечать і “контрабандні” описи, що підривають власні

заяви Руссо. Тонально “...Граматологія” налаштована на камертон “Есе…” –

тривожне занепокоєння, щоб артикулювати катастрофізм і на тривожному

фоні змістити акценти з голосу-що-інтонує на письмо-що-артикулює.

303 Або “комунікативна” (згідно з В. Єрмоленко) чи “глобалізаційна парадигма.
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8. В “Есе …” Руссо синонімічний ряд інтонації частотно переважає

синонімічний ряд артикуляції. В “...Граматології” Дерріда навпаки:

артикуляція – інтонацію. Руссо і Дерріда ігнорують в інтонації функцію

членування, визнаючи тільки єднальну; а в артикуляції визнають тільки

функцію членування, тим самим унеможливлюючи для неї роль субститута

інтонації, на якій наполягають. Схеми обох текстів трискладові, але з різними

акцентами. Граматологічне прочитання “Есе…” доводить консервативну

функцію письма (“руссоїзми” ідентифікуються як “взірцеві” і “вірусні”). Сама

“...Граматологія” доводить тенденційне “нарощування артикульованості”.

Руссо й Дерріда відчувають кожен свою епохальну інтонаційну кризу, але

Жан-Жак сприймає її як “енергетично-смислову” і шукає екстенсивні способи

її вирішення, а Дерріда – як “економічну” і шукає інтенсивні способи її

вирішення. “Логоцентризм” осягає сенс статично й артикуляція служить

інтонації, а “граматологія” динамізує сенс, артикуляційно утривавлюючи

і множачи резонанси де- з ін- в тонаціях. “Есе…” тяжіє до авторських

інтонацій, “законсервованих” пунктуюванням у “саркофазі” тексту.

Відцентрове тяжіння “...Граматології” пунктуаційно розпорошує ін- тонації

у “центри-фузі” тексту. Слухова “епоха Руссо” інтонаційну кризу

(у “параноїдально” центрованому на Я тексті) тлумачила як амортизацію.

Візуальна “епоха Дерріда” виписує інтонаціям амортифікацію

(у “шизофренічно” розщепленому тексті).
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