розмежувати. Принцип розрізнення (артикуляція) детермінує фонему і
графему.

Прочитуючи Дерріда, авторка дисертації визнає інтонацію та
артикуляцію як певні адаптаційні матриці. «Епоха Руссо» тяжіє, з її точки
зору, до інтонаційного, тоді як «епоха Дерріда» — до артикуляційного
адаптаціогенезу. ї хоч остання характеризується призупинкою інтонації,
інтонація все ж зберігає ключову роль в полі письма.

Наявність суб'єкта — конституційна умова для інтонації. В артикуляції
суб'єкт зникає, ховається, відходить на задній план. Його ніби немає. Чи є в
такому разі філософське письмо без-суб'єктним? Чи його артикулює читач і
тільки читач? Очевидно, ні. Так «Дерріда деконструює самоадаптацію до
тексту Руссо і творчо адаптує текст Руссо під своє читання-письмо» (с. 138).
Інтонацію через емоції скеровує адаптація. «Філософія — через подив і
сумнів — віртуалізує адаптацію задля її опанування й удосконалення»
(с. 138).

Стосовно артикуляції, то усі перипетії довкола неї були потрібні
сучасному французькому мислителю для апології письма, для його
реабілітації. «...Граматологія» Дерріда «критикує і виробляє лади читання:
(метафізичне) минуле філософії вкорінене в інтонуванні; через детонуванняя
(в деконструкції) готується грунт для нового способу читання; майбутнє
філософії промацується через артикулювання (синхронізацію інтонування та
детонування) (с. 154-155).

Останній параграф третього розділу присвячений про-вокації, що існує
як за-прошення. В ньому для реалізації свого теоретичного задуму Ольга
Володимирівна аналізує керовану та некеровану детонацію у творчості
Дерріда. Завдання детонації «підривати», «розхитувати», «розладжувати»
лого-фоно-цетризм його ж ресурсами. Роль детонації полягає в розхитуванні
метафізичних ідолів (категорій, понять) через раціоналізацію тексту і
подолання ієрархізації. Деконструкція, що користується детонацією,
намагається зруйнувати стереотипи, що існують у формі базових принципів
знання та існування західної філософії. Рушійною силою деконструкції є її
«постійна боротьба проти звичок та автоматизму мислення та існування».
Деконструкція, таким чином, стає моментом циклічної моделі регулярної
саморефлексії філософії.

Виклик логоцентризму полягає у культивуванні відцентрових інтенцій
тексту. Таким чином, відбувається провокація читача до діалогу у процесі
прочитання філософського письма. Власне, доведення ролі та значення
детонації в деконструюванні філософських текстів і присвячена робота Ольги
В о ло димирівни. Робить вона це досить професійно та переконливо.
«Філософському тексту, як підкреслює вона, властиві не тільки авторськість,
діалогічність / інтертекстуальність, філософські категорії, поліфонічність,
концепто-творчість і запитальність, а й детонаційність, на фоні якої
інтонації й артикуляції увиразнюються й взаємодіють максимально
ефективно» (с. 175).

Після ретельного аналізу теоретичних джерел, фіксації того факту, що
«слухова культура довіряє інтонації», а «візуальна культура налаштована
зчитувати ненаписане в тексті» Ольга Володимирівна обґрунтовує «ключову
роль інтонації у філософських текстах як «слухової», так і «візуальної»
культур з тенденційним нарощенням артикульованості й ускладненням
вираження і сприйняття інтонації» (с. 4).

Попри високу оцінку представленої роботи все ж хотілося б дещо
уточнити.

1. На сторінці 43, розрізняючи культурну і природну складову
етосу, авторка звичаї називає культурним явищем, а спосіб
мислення, як і вдачу, природними характеристиками. Здається,
це не зовсім вірно.

2. У висновках до першого розділу присутня певна натуралізація
духовних за своєю сутністю процесів. Так наприклад, на
сторінці 59 авторка прямо пише, що «артикуляція є продуктом
мозку». Очевидно, що таке тлумачення артикуляції є
теоретично невірним. Принаймні, думка, яку прагнула донести
Ольга Володимирівна, виражена неоковирно.

3. Зважаючи на специфіку теми дослідження, яка вимагає аналізу
текстів, при читанні дисертації звертає на себе увагу рясне
цитування. Це викликає повагу і свідчить про обізнаність
авторки, однак хотілося б більше власних міркувань. Хоч,
правду кажучи, і таких достатньо в дисертації.

4. Бажано дотримуватись єдиного зразка транслітерації. Так в
тексті, наприклад, зустрічається прізвище, як Вітгенштайн, так
і Вітгенштейн.

Зауваження, як видно, є несуттєвими, що дає мені право високо
оцінити представлену працю. Зміст автореферату відповідає тексту
дисертації. Як у дисертації, так І в авторефераті викладені елементи новизни.
Робота оформлена у відповідності з правилами. Результати виконаного
дослідження можуть бути використані як у навчальному процесі, так і в
подальших теоретичних розвідках природи філософських текстів і не тільки
їх.

Дисертація Гайдамачук Ольги Володимирівни «Інтонація у
філософському тексті: філософсько-культурологічний вимір» відповідає
вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів»,
затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013
року, а її авторка присвоєння вченого ступеню кандидата філософських наук
за спеціальністю 09.00.04 - філософська антропологія, філософія культури.
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